21/06/2023, 14:43 SEI/UFPR - 5645185 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6115226&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da sessão ordinária da 2ª Câmara do Conselho de Planejamento e Administração da
Universidade Federal do Paraná realizada no dia 11 de abril de 2023.
Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na modalidade remota, via
plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Segunda Câmara do Conselho de Planejamento e
Administração da Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência da Conselheira Regiane Regina
Ribeiro. Presentes os(as) Conselheiros(as) titulares Alcântara Ramos de Assis Cesar, Andréia Isaac, Dieval
Guizelini, Pablo Deivid Valle, Rodrigo Rodriguez Tavares, Karen Letícia Sartori, Marcos Wagner da
Fonseca, Monroe Fabrício Olsen e Patricia do Rocio Dalzoto. Justificaram as ausências os(as)
Conselheiros(as) Luiz Fernando de Lima Luz Júnior, João Frederico Rickli, Paloma Hohmann Poier e
Vinicius Miranda de Morais. Havendo quórum, a Presidente declarou aberta a sessão e agradeceu a
presença de todos e todas. A ata da sessão ordinária ocorrida em 07/02/2023 foi apreciada e aprovada por
unanimidade. Nos informes, a Presidente deu as boas-vindas aos novos Conselheiros discentes Karen
Letícia Sartori e Victor Gabriel Nogueira. Passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo: 000487/2023-
57 - Acordo entre a UFPR e a FUNPAR, cujo objeto visa dar apoio ao “Concurso Público da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná – PROGEPE/IFPR 2023 – EBTT e
TAE (firmado via Termo de Execução Descentralizada, Processo SEI n.º 23075.000457/2023-57)”.
Interessados: José Carlos Corrêa Eidam (Coordenador)/Núcleo de Concursos/PROGRAD. Relator:
Consº Rodrigo Rodriguez Tavares. O Conselheiro relator fez a leitura do seu parecer favorável ao
acordo. Em discussão, e sem questionamentos, o parecer foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. 02) Processo: 015963/2023-34 - Afastamento do país do Magnífico Reitor, Prof. Dr.
Ricardo Marcelo Fonseca, para participar do "V Encontro Internacional de Reitores Universia" a
ser realizada em Valência/Espanha, no período de 06 a 12 de maio de 2023, com ônus UFPR.
Interessado: Magnífico Reitor - Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca. Relator: Consº Marcos Wagner
da Fonseca. O Conselheiro relator fez a leitura do seu parecer favorável ao afastamento. Em discussão, e
sem questionamentos, o parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a sessão da qual eu, Ana Paula Appio, secretária, lavrei a
presente ata, que, lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todas e todos.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA DO ROCIO DALZOTO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/06/2023, às 09:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE DIRETOR SETOR
TECNOLOGIA, em 13/06/2023, às 09:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

21/06/2023, 14:43 SEI/UFPR - 5645185 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6115226&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por MARCOS WAGNER DA FONSECA, DIRETOR(A) DO
SETOR DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS - SA, em 13/06/2023, às 09:20, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDREIA ISAAC, TECNICO DE LABORATORIO
AREA, em 13/06/2023, às 09:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE REGINA RIBEIRO, DIRETOR(A) DO
SETOR DE ARTES, COMUNICACAO E DESIGN - SACOD, em 13/06/2023, às 09:38, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO RODRIGUEZ TAVARES, VICE DIRETOR
DO SETOR DE CIENCIAS HUMANAS, em 13/06/2023, às 09:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Monroe Fabrício Olsen, Usuário Externo, em
13/06/2023, às 12:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NEY PEREIRA MATTOSO FILHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/06/2023, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 5645185 e o
código CRC 18BB282B.

Referência: Processo nº 23075.005344/2023-31 SEI nº 5645185

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0